CHANGEMENT DE METHODE : MISE EN EQUIVALENCE DES ENTITES CONTROLEES

CONJOINTEMENT A COMPTER DU 1ER JANVIER 2009 : NEUTRE SUR LE RESULTAT CONSOLIDE

VINCI a décidé d’opter à compter de l’exercice 2010 pour la mise en équivalence des sociétés contrôlées

conjointement en conformité avec la norme IAS 31 relative aux « Participations dans des coentreprises »2. Déjà

appliquée par d’autres acteurs européens du secteur de la construction et des concessions, cette option permet

de mieux refléter le modèle économique de VINCI dans le domaine des partenariats publics-privés réalisés au

travers de sociétés de projets en partenariat, financés en large part au moyen de financements sans recours. Par

ailleurs, elle est cohérente avec la décision récente de l’IASB de supprimer la méthode de l’intégration

proportionnelle pour les entités contrôlées conjointement.

Afin de permettre la comparabilité des exercices, les comptes 2009 ont été retraités pour tenir compte de ce

changement de méthode3.

Les principaux impacts du changement de méthode sur les comptes 2009 sont détaillés dans le tableau ci-

dessous :

CHIFFRES-CLES (en millions d’euros) 2009 publié 2009 retraité Ecart

  En % du CA* M: En % du CA*

Chiffre d’affaires * 31 928  30 741  (1 187)

   dont : France 19 621  19 614  (7)

   International 12 306  11 127  (1 179)

   dont : Concessions 4 899  4 889  (10)

   Contracting 26 891  25 729  (1 162)

Capacité d’autofinancement (CAFICE) 4 964 15,5% 4 771 15,5% (193)

   dont : Concessions 3 086 63,0% 3 089 63,2% 3

   Contracting 1 737 6,5% 1 541 6,0% (196)

Résultat opérationnel sur activité (ROPA) 3 192 10,0% 3 100 10,1% (92)

   dont : Concessions 1 917 39,1% 1 937 39,6% 20

   Contracting 1 220 4,5% 1 107 4,3% (113)

Résultat opérationnel 3 145 9,8% 3 110 10,1% (35)

   Dont : Concessions 1 928 39,3% 1 929 39,5% 1

   Contracting 1 165 4,3% 1 129 4,4% (36)

Résultat net – part du Groupe 1 596 5,0% 1 596 5,2% -

Résultat net dilué par action (en euros) 3,21  3,21  -

Capitaux engagés 25 491  25 005  (549)

Capitaux propres (y.c. minoritaires) 10 440  10 467  27

Endettement financier net (13 684)  (13 130)  554

ROCE 8,8%  9,0%

* hors chiffre d’affaires Travaux des filiales concessionnaires (hors activité Groupe)

Les principales sociétés contrôlées conjointement -jusqu’alors consolidées selon la méthode de l’intégration

proportionnelle- qui seront désormais comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence, sont :

 Dans les concessions : les sociétés de projets du Tunnel Prado Sud (France), des A-Modell A4-Horselberg et

A5-Malsch/Offenburg (Allemagne), de la voie express R1 (Slovaquie), du Liefkenshoek Tunnel (Belgique) et du

contournement de Newport ; ainsi que la société Laz Parking aux Etats-Unis.

[…]

En % du chiffre d’affaires
*
 5,0% 5,2%

Résultat net par action (en euros)

 3,21 3,21 -

* calculé sur le chiffre d'affaires hors CA Travaux des filiales concessionnaires (hors activité Groupe).

 Après prise en compte des instruments dilutifs.

RESULTAT OPERATIONNEL PAR ACTIVITE (ROPA) PAR METIERS

 En millions d'euros 2009 publié % CA
*
 2009 retraité % CA

 *
 Ecart

   VINCI Autoroutes 1 793 43,8% 1 793 43,8% -

   VINCI Park 101 16,3% 98 17,0% (3)

   Autres concessions & holdings 23 n/a 46 n/a 23

Concessions 1 917 39,1% 1 937 39,6% 20

   Energies 267 5,5% 266 5,5% (1)

   Eurovia 319 4,0% 309 3,9% (10)

   Construction 634 4,5% 532 4,1% (102)

Contracting 1 220 4,5% 1 107 4,3% (113)

Immobilier & holdings 56  56  -

Résultat opérationnel sur activité 3 192 10,0% 3 100 10,1% (92)

Charge IFRS 2, MEE et divers (48)  10  58

Résultat opérationnel 3 145 9,8% 3 110 10,1% (35)

* calculé sur le chiffre d'affaires hors CA Travaux des filiales concessionnaires (hors activité Groupe).

12

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

En millions d'euros 2009 publié 2009 retraité Ecart

Capacité d'autofinancement avant coût de
financement et impôts (CAFICE)

4 964 4 771 (193)

Variations du BFR et des provisions courantes 609 524 (85)

Impôts payés (690) (644) 46

Intérêts financiers nets payés (784) (762) 22

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence - 47 47

Flux de trésorerie liés à l'activité 4 100 3 935 (164)

Investissements opérationnels nets (798) (616) 182

Cash flow opérationnel 3 302 3 320 (18)

Investissements de développement Concessions & PPP (1 227) (1 044) 183

Investissements financiers nets (110) (127) (17)

Autres flux  (7) (31) (25)

Flux de trésorerie avant opérations en capital 1 958 2 118 159

Augmentations & réductions de capital 654 654 -

Opérations sur actions propres (2) (2) -

Dividendes payés (873) (875) (2)

Flux de trésorerie de la période 1 737 1 894 157

Autres variations (50) (23) 27

Variation de l’endettement net 1 687 1 871 184

CAFICE PAR METIERS

 En millions d'euros 2009 publié % CA
*
 2009 retraité % CA

 *
 Ecart

   VINCI Autoroutes 2 807 68,5% 2 807 68,5% -

   VINCI Park 203 32,6% 198 34,3% (5)

   Autres concessions & holdings 76 n/a 84 n/a 8

Concessions 3 086 63,0% 3 089 63,2% 3

   Energies 294 6,0% 294 6,0% -

   Eurovia 515 6,4% 498 6,3% (17)

   Construction 928 6,6% 749 5,8% (179)

Contracting 1 737 6,5% 1 541 6,0% (196)

Immobilier & holdings 141  141  -

Capacité d’autofinancement 4 964 15,5% 4 771 15,5% (193)

* calculé sur le chiffre d'affaires hors CA Travaux des filiales concessionnaires (hors activité Groupe).

13

BILAN CONSOLIDE SIMPLIFIE

En millions d’euros
31 décembre

2009 publié
31 décembre
2009 retraité

Ecart

Actifs non courants - Concessions 26 681 26 235 (446)

Actifs non courants – autres métiers 5 057 4 706 (351)

Actifs financiers courants 35 35 -

Trésorerie nette gérée 6 022 5 887 (135)

Total Actifs 37 795 36 863 (932)

Capitaux propres- part du Groupe 9 808 9 811 3

Intérêts minoritaires 632 656 24

Capitaux propres 10 440 10 467 27

Provisions non courantes et divers passifs long terme 1 401 1 443 42

Dettes financières 19 706 19 017 (689)

BFR et provisions courantes 6 248 5 936 (312)

Total Passifs 37 795 36 863 (932)

Endettement financier net fin de période (13 684) (13 130) 554

ENDETTEMENT FINANCIER NET PAR METIERS

 En millions d'euros 2009 publié
EFN/

CAFICE
2009 retraité

EFN/
CAFICE

Ecart

   VINCI Autoroutes (14 029) x 5,0 (14 029) x 5,0 -

   VINCI Park (830) x 4,1 (820) x 4,1 10

   Autres concessions (611) x 7,9 (351) x 4,3 260

   Holdings concessions (2 447)  (2 446)  1

Concessions (17 917) x 5,8 (17 645) x 5,7 272

   Energies 966 - 964 - (2)

   Eurovia 427 - 426 - (1)

   Construction 1 947 - 2 228 - 282

Contracting 3 339 - 3 618 - 279

Immobilier & holdings 894 - 898 - 4

Endettement financier net (13 684) x2,8 (13 130) x2,8 554